
С одержание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

< М» сентябрь 20 Ж.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ «/У» сентября 20//г.

О проведении открытого городского 
конкурса «Лучший автосервис столицы»

В целях развития предпринимательской деятельности в сфере бытового 
обслуживания населения, повышения уровня профессионального мастерства, 
конкурентоспособности предприятий, оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению потребительского рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан организовать и провести открытый городской конкурс 
«Лучший автосервис столицы» с 04 октября по 26 ноября 2021 года.

2. Утвердить:
2.1. положение о проведении открытого городского конкурса «Лучший 

автосервис столицы» (приложение № 1);
2.2. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы» 
(приложение № 2).

3. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан проинформировать о проведении открытого городского 
конкурса «Лучший автосервис столицы» руководителей предприятий, 
организаций, индивидуальных предпринимателей, находящихся на 
территории района и оказывающих услуги по техническому обслуживанию и 
ремонту транспортных средств.

4. Информационно-аналитическому управлению -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
организовать освещение проводимых мероприятий в средствах массовой 
информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

П Д 1 У Ш Ш Г 1 ^  1 р и ц п л  ^ V -iV lV lV U l к/ р - п и  X V /  А . J  -L и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

е/ о т д е л  \% \\ 
НОРМАТИВНЫХ '  * 

а  ДОКУМЕНТОВ i l l\ \  /$р/ С.Н. Греков

74-21-125 от 29.09.2021 
124 от 30.09.2021 
134 от 30.09.2021

i v m i i p u j m i i a f l  д а ! а .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от J?9, 0 $ , 2021 г. №

Положение
о проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

I. Общие положения
1.1. Положение о проведении открытого городского конкурса 

«Лучший автосервис столицы» (далее -  положение) определяет порядок, 
условия организации и проведения открытого городского конкурса «Лучший 
автосервис столицы» (далее по тексту - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса: Управление потребительского рынка,
туризма и защиты прав потребителей Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан, Некоммерческое партнерство 
«Ассоциация предприятий автосервиса Республики Башкортостан», 
предприятия автомобильного сервиса.

1.3. Конкурс проводится с 04 октября по 26 ноября 2021 года.
1.4. Объявление Конкурса, ход его проведения и итоги освещаются в 

средствах массовой информации.
1.6. Финансирование затрат, связанных с организацией и проведением 

Конкурса, произвести за счет средств городского бюджета в рамках 
муниципальной программы «Развитие предпринимательства, туризма и 
потребительского рынка в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденной постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 26 августа 2020 г. № 1106.

II. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целями Конкурса является повышение уровня мастерства и 

конкурентоспособности предприятий автомобильного сервиса, повышение 
престижа и профессионального статуса работников авторемонтных 
предприятий.

2.2. Задачи Конкурса:
- стимулирование предприятий к улучшению качества услуг по 
техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств;
- создание условий для дальнейшего развития малого бизнеса в сфере 
обслуживания населения;
- содействие установлению деловых контактов между участниками Конкурса 
и предприятиями автомобильного сервиса;
- привлечение внимания общественности и специалистов к сфере 
авторемонтных услуг;

i p m  Ц 1 Д  ^ V d V iV A U l \J  ^ “ ХХЫ. X V /  А . J  VJJCl X ±J

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

74-21-125 от 29.09.2021 Контрольная дата:
124 от 30.09.2021 Контрольная дата:
134 от 30.09.2021 Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

2

- содействие повышению квалификации и конкурентоспособности 
работников авторемонтных профессий;
- пропаганда достижений и популяризации опыта деятельности предприятий, 
направленных на улучшение качества технического обслуживания и ремонта 
автомобилей.

III. Порядок организации и сроки проведения Конкурса
3.1. В рамках Конкурса проводятся конкурсы по следующим 

номинациям:
Среди работников автосервисов:

- «Лучший шиномонтажник»;
- «Лучший автомойщик»;
- «Лучший моторист дизельных двигателей»;
- «Лучший специалист по диагностике дизельных автомобилей»;
- «Лучший установщик газобаллонного оборудования»;
- «Лучший регулировщик топливной аппаратуры дизелей»;
- «Лучший специалист по диагностике электронной системы управления 
двигателей».

Среди предприятий автомобильного сервиса:
- «Фирменный сервис» - автосервисы, обслуживающие автомобили 
конкретных марок;
- «Универсальный сервис» - автосервисы, обслуживающие две и более марки 
автомобилей;
- «Специализированный сервис» - предприятия, специализирующиеся на 
отдельных видах работ (например, установка и обслуживание 
противоугонных систем, автомойка, шиномонтаж и т.д.);
- «Лучшая автомойка».

3.2. Конкурс среди работников автосервисов проводится в форме 
практического (теоретического) выполнения конкурсного задания по 
отдельному графику на базе предприятий автомобильного сервиса -  
организаторов конкурсов по номинациям.

3.3. В Конкурсе могут принять участие специалисты, обучающиеся или 
работающие в сфере обслуживания транспорта как на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, так и за его пределами. Возраст 
участников не ограничивается.

3.4. При проведении Конкурса среди работников профессиональные 
качества конкурсантов оцениваются по соответствующим специализации 
требованиям и стандартам судейскими коллегиями, определяемыми членами 
организационного комитета.

3.5. В Конкурсе среди предприятий автомобильного сервиса могут 
принять участие предприятия, оказывающие услуги по ремонту и 
техническому обслуживанию автомобилей, независимо от форм 
собственности, путем подачи заявок.

А уи Ц 1Г1Л

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-125 от 29.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 124 от 30.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 134 от 30.09.2021 Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

3

3.6. Конкурс среди предприятий автомобильного сервиса проводится с 
выездом членами организационного комитета на предприятия на предмет 
соответствия заявленных показателей предприятия, указанных в заявке.

3.7. При проведении Конкурса среди предприятий автомобильного 
сервиса учитываются:
- специализация (по видам деятельности и маркам обслуживаемых 
автомобилей);
- количество работников;
- техническая оснащенность (количество подъемников, смотровых ям, 
обеспеченность площадями, наличие стоянки, дополнительных услуг);
- качество обслуживания клиентов (отсутствие жалоб, наличие книги 
отзывов и предложений, отзывы клиентов на местах);
- применение современных технологий в работе (оборудование, наличие 
акций, клубных карт, использование IT-технологий);
- организация рабочих мест (эргономичность, степень чистоты, соблюдение 
техники безопасности).

4. Награждение победителей
4.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и кубками 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а 
также памятными подарками от организаторов Конкурса.

4.2. Остальные участники Конкурса награждаются благодарственными 
письмами Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4.3. Церемония награждения победителей проходит в торжественной 
обстановке.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

/ л д и л г ц ш у »  i p m  Ц 1Д  ^ c i v i v i v u i  \ j  p - n a i  w  j. . j  v jjc i  x  ± j  / ± l  l  i  \ j  l  u \j  .\j  s  x

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-125 от 29.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 124 от 30.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 134 от 30.09.2021 Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

Приложение №1 
к Положению о проведении 
открытого городского конкурса 
«Лучший автосервис столицы»

ЗАЯВКА
на участие в открытом городском конкурсе «Лучший автосервис столицы»

(среди работников автосервисов)

(Номинация конкурса)

Ф.И.О. участника (полностью)

Дата рождения

Контактный телефон

Паспортные данные (серия, номер, 
кем, когда выдан)
Социальный номер

Пенсионное страховое свидетельство

Стаж работы в данной профессии

Наименование предприятия, адрес

Ф.И.О. руководителя, контактный 
телефон

2021 г.
Подпись Ф.И.О.

.д 1у и гш 11у  1^ >ш  Ц 1Д  ^ i v i v i v u i  \ j  p - n a  х  v /  х . J  vjjci x  и I V U l l l  U U J1D 11 и л  /

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-125 от 29.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 124 от 30.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 134 от 30.09.2021 Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

Приложение №2 
к Положению о проведении 
открытого городского конкурса 
«Лучший автосервис столицы»

ЗАЯВКА
на участие в открытом городском конкурсе «Лучший автосервис столицы» 

(среди предприятий автомобильного сервиса)

1. Номинация конкурса

2. Общие сведения

2.1. Полное наименование 
предприятия

2.2. Юридический адрес
2.3. Фактический адрес
2.4. Телефон
2.5. E-mail
2.6. Адрес сайта
2.7. Ф.И.О. руководителя
2.8. Перечень предоставляемых 

услуг

3. Основные показатели предприятия

3.1. Объем и номенклатура оказываемых 
услуг
Марки и количество обслуживаемых 
автомобилей за год
Годовой объем произведенных услуг 
(тыс. руб.)

3.2. Техническая оснащенность
Контрольно-диагностическое
оборудование
Количество подъемников и 
смотровых ям, шт.
Количество компьютеров, 
используемых в технологическом 
процессе техосмотра и ремонта 
автомобилей, шт.

3.3. Кадровое обеспечение

гл д и л гц ш у»  1 р ш  Ц 1Д  ^ i v i v i v u i  u  p - n a  х  v /  х . J  vjjci х  и

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 74-21-125 от 29.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 124 от 30.09.2021 Контрольная дата:
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 134 от 30.09.2021 Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

Общее количество работающих, чел.
Количество производственных 
работников, чел.
Количество аттестованных 
производственных работников, чел.
Количество производственных 
работников, прошедших курсы 
повышения квалификации (за 
последние 2-3 года), чел.

3.4. Обеспеченность площадями
Общая производственная площадь, 
м2
- собственная, м2
- арендуемая, м2
Площадь складских помещений, м2
Наличие и размер стоянки для 
автомобилей клиентов
Наличие дополнительных услуг 
(кафе, автосалон, магазин запасных 
частей и др.)

3.5. Качество обслуживания клиентов
Наличие вывески
Наличие уголка заказчика
Наличие книги отзывов и 
предложений

3.6. Другие сведения
Буклеты, фотографии и другие 
материалы деятельности

2021 г.
Подпись Ф.И.О.

j ~ i ^ i v u r i m i v  i  р ш  Ц 1Д  ^ v d v i v A u x  V/ р ~ х ш  х. V /  х  . J  \ ^ u  i  ±j

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

74-21-125 от 29.09.2021 
124 от 30.09.2021 
134 от 30.09.2021

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы»

Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 00 . 2021 г. №

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению открытого городского конкурса 

«Лучший автосервис столицы»

Равилов А.И.

Матвеева Э.Х.

Денисов М.В.

- председатель оргкомитета, начальник Управления 
потребительского рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- заместитель председателя оргкомитета, заместитель 
начальника Управления потребительского рынка, 
туризма и защиты прав потребителей Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- руководитель ООО «Девона»;

Зайцев М.Ю. 

Неговора А.В.

Фаткиев А.М.

Шамсутдинов Д.М. 

Ямалетдинов И.Н.

- руководитель ООО «Маяк-авто»;

- управляющий ООО «Башдизель», сопредседатель 
Ассоциации предприятий автомобильного сервиса и 
транспорта Республики Башкортостан;
- руководитель автомоечного комплекса «Grass»;

- руководитель ООО «ЦТА»;

- руководитель «Мастер Дизель».

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

г л д и л г ц ш у »  х ^ /с ц  Ц 1Д  ^ i v i v i v u i  v / ±  v /  i  . J  v jju . i  ± j

Администрация Ленинского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Орджоникидзевского р-на ГО г. Уфа РБ 
Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ

74-21-125 от 29.09.2021 
124 от 30.09.2021 
134 от 30.09.2021

Контрольная дата: 
Контрольная дата:
Контрольная дата:


